
25 日機輸通投第 93 号 

平成 25 年 7 月 5 日 

 

組合員各位 

日 本 機 械 輸 出 組 合 

専務理事 倉持 治彦 

 

「貿易実務者のための EPA/FTA 活用セミナー」の開催について 
 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

近年、アジア太平洋地域では、ASEAN をハブとする FTA のネットワークやさらに欧米

諸国等とリンクする第三国間 FTA（外-外 FTA）の拡大深化が進んでいます。また、既存

の FTA においても、企業の利便性に配慮した制度の改善が進んでいます。そのため、企業

の貿易実務担当者におかれましては、サプライチェーン上のこれら様々な FTA を比較して、

最も適切な FTA を利用する方法とスキルを身につける必要があります。 

本セミナーでは、第 1 のテーマとして、企業の FTA 実務で大きなウェイトを占める我

が国の FTA 原産地規則の制度・手続について、経済産業省 貿易経済協力局 原産地証明室

より担当官をお招きし、現行の第三者証明制度や認定輸出者自己証明制度における利用上

の留意点、FTA を利用する企業の法令遵守プログラムへの助言などについて説明いたしま

す。 

第 2 のテーマとして、当組合で作成した『新版 FTA 活用ガイド』を用いながら、日本

を含むアジア諸国の二国間および多数国間の数多くの FTA をどう使いこなすかについて

説明いたします。各国のウェブサイトにアクセスして、実際に締結されている FTA のテキ

ストその他の情報を収集し、FTA の特恵関税や原産地規則を確認して最適な関税率を選択

する方法やスキル、FTA 利用における問題発生時の対応方法、輸入国による事後検認への

備えなどについて説明いたします。 

組合員各位におかれましては、ぜひこの機会をご利用いただき、ご参加くださいますよ

うご案内申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

◆日 時：平成２５年 ７月２２日（月）１４：００～１６：３０（開場１３：４０） 

 

◆場 所：機械振興会館 6 階 会議室 6D-1・6D-2（定員 80 名） 

〒105-0011 東京都港区芝公園 3-5-8（詳しくは以下の URL 参照） 

http://www.jspmi.or.jp/kaigishitsu/access.html 

 



◆プログラム 

14：00－15：00 

テーマ１．「我が国の FTA 原産地規則の制度・手続について」 

講師 経済産業省 貿易経済協力局 原産地証明室 担当官 

≪講演内容≫ 

・我が国の FTA 原産地規則の制度・手続の概要 

・第三者証明制度、認定輸出者自己証明制度の利用上の留意点 

・輸出者（企業）の FTA 利用に関するコンプライアンス・プログラムへの助言 

・発給当局より輸出者（企業）へのお願いについて 等 

 

15：00－16：30 

テーマ２．「貿易実務者のための FTA 特恵関税活用の実務について」 

講師 ホワイト＆ケース LLP 東京事務所 

パートナー 外国法事務弁護士 梅島 修氏 

≪講演内容≫ 

・日本を含むアジア諸国の二国間および多数国間 FTA の利用方法、それら FTA の特恵

関税率や関税削減ステージング表、個別品目に適用される原産地規則の確認方法 

・FTA の利用における問題発生時の対応方法 

・輸入国による事後検認への備え 

・FTA 有効利用のベストプラクティス 

・FTA を利用する時の注意点 等 

 

【梅島講師略歴】 

ホワイト＆ケース LLP 東京事務所において、米国、EU、日本その他の国における反ダン

ピング、相殺関税調査、その他の国際通商・関税問題、WTO 協定に関する助言をクライア

ントに提供している。また、アジア諸国の物品貿易、原産地規則、原産地証明制度を中心

とした貿易協定に関する助言を行い、研究機関等に対して調査研究を提供している。 

 

※セミナーでは、講演のレジュメ資料を配布いたします。『新版 FTA 活用ガイド』（本体、要約

版）は配布しませんが、ご持参いただかなくても問題はございません。 

 

◆参加費：無料（組合員限定） 

 

◆お申込み方法：セミナー参加ご希望の方は、7 月 18 日（木）までに当組合ホームページ 

（http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm）からお申し込みください。 

 定員となり次第、締切りを繰り上げる場合がございますので、予めご承知おきください。 

 

◆キャンセル方法：7 月 18 日（木）までに、下記事務局までご連絡願います。 



 

※受講券の発行はございません。 

※セミナー当日は、受付にお名刺をお渡しくださるようお願いいたします。 

 

【追伸】 

日機輸ホームページに『新版 FTA 活用ガイド』を掲載しましたのでご利用下さい。 

http://www.jmcti.org/jmchomepage/fta_guide/index.htm 

本ガイドは組合員に限定したサービスとなっており、アクセスには ID・パスワードが必要

になります。初めての方は、次の URL（http://www.jmcti.org/member/index.htm）の「組

合員向け申込みフォーム」で ID・パスワードを取得して下さい。御社が組合員であるかど

うかは、以下の URL（http://www.jmcti.org/publication/kumiaiin.php3）でご確認下さい。 

 

以上 

 

ご不明な点がございましたら、下記事務局までご連絡下さい。 

日本機械輸出組合 通商・投資グループ 庫元（くらもと）、長岡 

Tel 03-3431-9348、mailto:tohshi@jmcti.or.jp 

 


